Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

INDICAÇÃO Nº 002/2026

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssimas Senhora Vereadora
Excelentíssimos Senhores Vereadores

A Vereadora que a esta subscreve, considerando a real necessidade do
que vem alegar, indica ao Poder Executivo que providencie a seguinte
solicitação: “reparos na Iluminação pública da Rua Dom Pedro no Bairro
Centro”.

JUSTIFICATIVA

 Considerando que energia elétrica é um direito de todos, e sendo que
onde há existência desse benefício há a obrigatoriedade de funcionar a
iluminação pública, é que se faz necessária esta solicitação, uma vez que as
ruas às escuras sempre estão expostas aos perigos noturno, o que pode
ocasionar acidentes, além de aumentar o número de roubos.
 Ante o exposto, solicito que esta matéria seja encaminhada à Prefeita
Municipal, para conhecimento e execução.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, 05 de fevereiro de 2026.

Maria Elaiane Penha Meireles
Vereadora/MDB